

At stoppe med alle bolde i luften

Sognepræst Johannes Esmarch træder tilbage efter 20 år ved Videbæk Kirke

Johannes Esmarch lader ikke sine følelser stå i vejen for fornuftige beslutninger. Selv om det var vemodigt at forlade Thy og det embede, han havde der de første 17 år af sit arbejdsliv, fulgte han sin overbevisning om, at han som præst ville fremme sin udvikling ved at arbejde for mere end en menighed i løbet af sin tjenestetid.

På samme måde træder han nu tilbage fra sit virke som sognepræst ved Videbæk Kirke, selv om han først lige har rundet de 67 år, og altså kunne være fortsat tre år endnu inden den tvungne pensionsalder for folkekirkpræster.

- Vi kom til Videbæk i 1998, fordi kirkens høje aktivitetsniveau og åbenhed mod byen var et godt match til det, jeg søgte. Den kristne tro betyder meget for mig personligt, og den går hånd i hånd med et levende fællesskab med andre. Vores 20 år her blev meget berigende, fortæller Johannes Esmarch, og fortsætter:

- Jeg stopper ud fra en realistisk vurdering af min alder og af, at jeg elsker, når ting fungerer. Så hellere stoppe nu, mens alle bolde er oppe i luften, end efter en »afviklingsperiode«.

Bliver boende

Hanne og Johannes Esmarch afvikler da heller ikke deres liv i Videbæk. I løbet af sommeren flytter de til deres nybyggede hjem på Vandmøllevej. - Vi har fået så mange dejlige – også private – relationer, og vi er jo begge vestjyder, så det passer os godt at blive her. Meget af familien er også tæt på;



Sognepræst Johannes Esmarch, netop fyldt 67 år, holder sin afskedsprædiken søndag den 27. maj. Bag sig har han 20 års virke og en udvidet kirke i Videbæk. (Foto: Helle Ringgaard)

to døtre er på Silkeborg-egnen med deres familier, en datter er i København og vores søn er i Holstebro, hvor han er præst ved Nørrelandskirken, siger Johannes Esmarch.

Johannes Esmarchs fødehjem er Rækker Mølle Gården. Efter sin studentereksamen (matematisk-fysisk) fra VGT valgte Johannes Esmarch bevidst at gå troens vej fremfor den naturvidenskabelige, og fortsatte sin uddannelse på teologi på Aarhus Universitet og ved Menighedsfakultetet. Undervejs holdt han halvandet års pause for at arbejde for KFS, Kristeligt Forbund for Studerende.

De 20 år med familien Esmarch i præsteboligen på Gl. Kongevej har tilført kirkelivet nye elementer som meditative stillegudstjenester, 'Messy Church' – kreative familiegudstjenester – 'Lovsang og Fællesskab', Alpha-kurser, store, fælles påskemåltider, - og PowerPoint projektor i kirkerummet.

Hovedopgaven

Alt sammen krydderier i forhold til hovedingredienserne i Johannes Esmarchs virke: søndagens prædiken samt livets første og sidste kirkelige handlinger.

- Det er vidunderligt at møde en familie med en lille nyfødt skabning og siden stå med dem ved dåben. Og jeg tænker med stor respekt på de mennesker, der har vist mig tillid, når de har skullet tage afsked med dem, som har haft betydning i deres liv. Det er stort at blive inviteret indenfor i så sårbar og privat en situation.

- I forhold til sjælesorg kan det være en overvindelse at ringe og få en tid hos præsten. Det behøver man heller ikke. De små snakke i kirkedøren, hvor man får set i hinanden i øjnene og spurgt til, hvordan vi har,



»Jeg har ikke en færdig liste over, hvad jeg skal, når jeg er officielt fratruddet 1. juli. Jeg vil give mig tid til at se, hvor jeg ønsker at engagere mig - og vil samtidig holde mig for øje ikke at stå i vejen for Videbæks næste sognepræst. Det er vigtigt, når vi nu har truffet det valg at blive boende her, hvor vi har så mange dejlige relationer«, siger Johannes Esmarch.

det tæller også med. Min tilgang er desuden, at det ord, jeg skal tage udgangspunkt i og give videre til vores tid og liv i mine prædikener, er et levende ord; et samvær med den levende Gud. Deri ligger også et element af sjælesorg i forhold til et bøvlet, indviklet og udfordret dagligliv, siger Johannes Esmarch.

En større kirke

- Når jeg går af som præst, er det ikke, som når en direktør forlader et selskab og alle tjekker aktiekurserne og gør op, hvad han efterlader sig. En kirke og en menighed har brug for en præst. Enhver vil løse opgaven på sin måde. I min tjeneste har jeg oplevet stor trivsel i sammen med andre at udvikle og eksperimentere uden samtidig at give slip på det gode, gamle afprøvede, siger Johannes Esmarch.

En af de helt store, sjældne

oplevelser, han har delt med Videbæk Kirkes menighedsråd, var udvidelsen af kirken i 2010. En udvidelse han ser række udover de fysiske kvadratmeter og spændende, ny kunst i kirkerummet.

- Udover at projektet i sig selv var spændende at være med i, er det meget dejligt at se, hvor bredt byen har følt stolthed over sin smukke kirkebygning. Hvordan kirken bidrager til Videbæks identitet som kunstby, og hvordan den udvidede kontakt med byen betyder, at kirken nu for eksempel også er naturlig del af byfestugen uden for selve kirkebygningen, siger Johannes Esmarch.

Han er sognepræst i fuld vigør indtil sin afskedsprædiken 27. maj. Hans mål er at efterlade et rent bord og et råderum, hvor tingene fungerer, til menighedens næste hovedansvarlige. hr.



Videbæk har haft ikke bare en sognepræst, men et præstepar i embedsboligen på Gl. Kongevej. Psykoterapeut og lærer Hanne Esmarch har – udover at være sin mands daglige samtalepartner i stort og småt – stået for minikonfirmandundervisning, haft musikalsk andel i mange kirkelige handlinger og engageret og koordineret den store frivillige indsats omkring kirkelivet. Hun fortsætter sit eget arbejdsliv som terapeut og vil også fortsat stå for sorggruppen ved Videbæk Kirke.